Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022,
REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e quarenta e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário,
sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador em ad-hoc Reinaldo Oliveira
Casimiro. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Celso
Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir
Alcântara de Oliveira, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes: Carlos Alberto
Portella Fontes. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 41ª (quadragésima primeira) Reunião Ordinária de dois
mil e vinte e dois foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o
Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou as inclusões das Moções de nº 483/2022 e nº
484/2022; o Vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelo
falecimento do Sr. Nivaldo Cavalcanti; o Vereador Paulo César Monaro solicitou um minuto
de silêncio em memória do Sr. Givanci Augusto Barbosa; o Vereador Eliel Miranda e o Ver.
Joel Cardoso solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Dirce Bordignon Cesaretti
e as inclusões das Moções de nº 486/2022 e nº 487/2022; o Vereador Reinaldo Oliveira
Casimiro solicitou a inclusão da Moção nº 485/2022. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM
DO DIA: Ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 145/2021 -
“Institui a Campanha Permanente de
Sensibilização, Informação e
Incentivo à Vacinação”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Carlos Alberto
Portella Fontes

2) EMENDA AO PROJETO DE LEI
Nº 145/2021 - Suprime o artigo 2º do
Projeto de Lei nº 145/2021. Autoria:
Comissão Permanente de Justiça e
Redação.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Carlos Alberto
Portella Fontes

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: W

9C
Y

-8
5Y

6-
W

U
D

W
-T

B
A

0

Ata da 42ª Reunião Ordinária, de 16 de Novembro de 2022

2

3) PROJETO DE LEI Nº 152/2021 -
“Institui a Campanha Permanente de
Incentivo às Cooperativas de
Catadores de Material Reciclável e
dá outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Carlos Alberto
Portella Fontes

4) PROJETO DE LEI Nº 213/2021 -
“Institui a Política Municipal de
Estímulo ao Empreendedorismo,
Projeto Jovens Empreendedores
Primeiros Passos (JPP), conforme
especifica”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADO

15 (dezessete) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Carlos
Alberto Portella Fontes,
Júlio César Santos da
Silva e Paulo César
Monaro.

5) PROJETO DE LEI Nº 244/2021 -
“Institui a campanha ‘Esporte Nota
100’ no Município de Santa Bárbara
d´Oeste e dá outras Providências”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Carlos Alberto
Portella Fontes

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 479/2022 – “Manifesta aplauso ao Grupo Escoteiro
Uirapuru de Santa bárbara d´Oeste, pelo aniversário de 56
anos de fundação”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

2) Nº 480/2022 – “Manifesta aplauso pelo terceiro ano da
Clínica Multidisciplinar Especializada “PEQUENOS PASSOS”
e toda a sua equipe, bem como pela ampliação de sua
Primeira Unidade e também pela Inauguração de sua
Segunda Unidade, em nossa cidade”. Autoria: Ver. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

3) Nº 481/2022 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Militar
para que haja maior patrulhamento no período noturno junto a
rua Milton Maluf, no bairro Jardim Adélia, com o objetivo de
inibir furtos, roubos e demais atos ilícitos”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 483/2022 – “Manifesta aplauso ao historiador Antônio
Carlos Angolini, por doações de acervo ao Centro de Memória
Barbarense”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

5) Nº 484/2022 – “Manifesta aplausos ao time Sub-13 do
União Barbarense”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho. APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: W

9C
Y

-8
5Y

6-
W

U
D

W
-T

B
A

0

Ata da 42ª Reunião Ordinária, de 16 de Novembro de 2022

3

6) Nº 485/2022 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado para
a construção de uma passarela para pedestres e ciclistas na
Rodovia dos Bandeirantes (SP 348), na altura do KM 133
próximo as imediações da Denso do Brasil em Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria:  Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

7) Nº 486/2022 - “Moção de Repúdio ao Instituto de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) autarquia
vinculada ao Ministério da Educação do Brasil, pela
formulação da questão 64, da prova “Rosa” do ENEM ocorrido
em 13 de novembro de 2022”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

8) Nº 487/2022 - “Moção de Apelo ao Superintendente do DER
(Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Edson Caram,
para que seja implementada faixas de pedestres elevadas, um
redutor de velocidade, além de placas de sinalização vertical
com indicação para redução de velocidade no trecho da
Rodovia SP 135 entre os bairros Jardim Firenze e Dona
Margarida para travessia de pedestres na altura da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 877/2022 – “Requer informações acerca do fornecimento
de fraldas geriátricas, neste município”. Autoria: Ver. Nilson
Araújo da Silva.

APROVADO

2) Nº 878/2022 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta de medicamentos em unidades de
saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 879/2022 – “Requer informações referentes à falta de
fraldas Geriátricas, no município de Santa Bárbara d´Oeste”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 881/2022 – “Requer informações acerca de denúncia
protocolada na Câmara Municipal sob o número 5333/2022,
pedindo apuração e investigação do fato ocorrido em Março
de 2022, envolvendo ordens da chefia do 192 do município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 882/2022 – “Requer informações acerca de obras
públicas paralisadas no município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: W

9C
Y

-8
5Y

6-
W

U
D

W
-T

B
A

0

Ata da 42ª Reunião Ordinária, de 16 de Novembro de 2022

4

6) Nº 883/2022 – “Requer informações acerca dos banheiros
publico  no Parque Infantil do Panambi”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

7) Nº 884/2022 – “Requer informações acerca de estudos de
trânsito na Avenida João Ometto em relação a ciclovia
defronte ao NEI – Fundação Romi”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

8) Nº 885/2022 – “Requer informações acerca do descarte de
água do Reservatório localizado na Rua Indaiatuba, no Jardim
das Turmalinas neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 886/2022 – “Requer informações acerca de área pública,
localizada entre a Argeu Egydio dos Santos e a Rua Joaquim
Pinto de Oliveira, no bairro Planalto do Sol II”. Autoria: Ver.
Arnaldo Alves.

APROVADO

10) Nº 887/2022 – “Requer informações acerca de
fornecimento de máscaras para pacientes nas UBS”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 888/2022 – “Requer informações acerca de melhorias
na praça ao lado da Paroquia São João Batista, na Rua do
Estanho”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

12) Nº 889/2022 – “Requer informações acerca do
recapeamento de toda extensão da Avenida Ruth Garrido
Roque e Avenida Lázaro Gonçalves de Oliveira passando
pelos condomínios do Bosque das Árvores e Parque
Residencial do Lago”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

13) Nº 890/2022 – “Requer informações acerca da forma de
agendamento e confirmação de consultas médicas”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

14) Nº 891/2022 – “Requer informações acerca da
Contribuição para Custeio da Iluminação Pública - CIP”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

15) Nº 892/2022 – “Requer informações acerca da adesão do
Município de Santa Bárbara d´Oeste, à metodologia de
implantação e desenvolvimento dos Centros de Atendimento
Integrado para Crianças e Adolescentes vítimas ou

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: W

9C
Y

-8
5Y

6-
W

U
D

W
-T

B
A

0

Ata da 42ª Reunião Ordinária, de 16 de Novembro de 2022

5

testemunhas de violência”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

16) Nº 893/2022 – “Requer informações acerca de melhorias
no Jardim das Orquídeas, neste município. Ver. Nilson Araújo
da Silva. Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

17) Nº 894/2022 – “Requer informações sobre a falta do
medicamento Adalimumade 40 mg na Farmácia de Alto Custo,
neste município”. Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

18) Nº 895/2022 – “Requer informações acerca do Cemitério
da Paz (Cabreúva), neste município. Ver. Nilson Araújo da
Silva”.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 16h04 às 16h14

Isac Garcia Sorrillo 16h14 às 16h25
Júlio César Santos da Silva Esther Galina S. B. de Moraes 16h25 às 16h35

Paulo César Monaro 16h35 às 16h45
Antonio Carlos Ribeiro 16h45 às 16h56

Às dezesseis horas e cinquenta e seis minutos assume aos trabalhos Legislativos o Vice-
Presidente Antonio Carlos Ribeiro em lugar do Presidente Joel Cardoso.

Nilson Araújo da Silva 16h57 às 17h08
Eliel Miranda 17h08 às 17h20
Arnaldo Alves Ausente 17h20

Reinaldo Oliveira Casimiro 17h20 às 17h31
Celso Luís de Ávila Bueno Ausente 17h31

Esther Galina S. B. de Moraes Júlio César Santos da Silva e
Kátia Renata de Freitas Ferrari

17h31 às 17h41

Às dezessete horas e trinta e cinco minutos retorna aos trabalhos Legislativos o
Presidente, Vereador Joel Cardoso.

Valdenor de J. G. Fonseca Isac Garcia Sorrillo e Esther
Galina S. B. de Moraes

17h41 às 17h50

José Luis Fornasari Valdenor de J. G. Fonseca e
Esther Galina S. B. de Moraes

17h51 às 18h02

Joel Cardoso 18h03 às 18h07
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e sete minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim),
Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: W

9C
Y

-8
5Y

6-
W

U
D

W
-T

B
A

0

Ata da 42ª Reunião Ordinária, de 16 de Novembro de 2022

6

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: W

9C
Y

-8
5Y

6-
W

U
D

W
-T

B
A

0

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

7

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W9CY85Y6WUDWTBA0, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W9CY-85Y6-WUDW-TBA0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: W

9C
Y

-8
5Y

6-
W

U
D

W
-T

B
A

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W9CY85Y6WUDWTBA0,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W9CY85Y6WUDWTBA0
		2022-11-21T12:33:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T13:31:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T13:41:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T14:13:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T14:19:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T15:01:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T15:02:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T15:26:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T15:38:57-0300

		2022-11-21T15:55:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-21T16:50:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-22T11:20:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-22T12:27:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-22T13:06:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-23T13:28:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-23T15:18:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-25T09:41:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-25T14:34:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-25T16:36:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-29T11:27:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura